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Cíl práce

Práce má za cíl přiblížit, do jaké míry je pacient ovlivněn léčbou a s jakými

problémy se může potýkat. Dalším cílem je analyzovat povědomí dentálních

hygienistek o stomatologických rizicích spojených s užíváním bisfosfonátů a dále

prověřit jejich znalosti správného postupu ošetření takového pacienta,

kontraindikací a možností ovlivnění průběhu léčby.
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Úvod

Bisfosfonáty jsou běžně předepisovanými léky při některých

onkologických onemocněních, či u pacientů trpících osteoporózou a dalšími

kostními chorobami. Užívání těchto léků je spojeno s rizikem vzniku komplikací,

jako je například osteonekróza čelisti. Pacient léčený bisfosfonáty je tedy

rizikovým pacientem, u kterého musíme dodržovat určitá pravidla a postupy

během jeho vyšetření a ošetření v ordinaci dentální hygienistky. Stanovením

správného léčebného plánu můžeme riziko vzniku komplikací spojených s

užíváním bisfosfonátů snížit. Problematiku tohoto tématu je možné pojmout

z vícero hledisek, a to jak z pohledu pacienta léčeného bisfosfonáty, tak i

z pohledu dentální hygienistky. Cílem mé práce je zvýšit mezi dentálními

hygienisty/-tkami povědomí o stomatologických rizicích spojených s užíváním

těchto léků. Dalším cílem je zjistit, zda dentální hygienistky danou problematiku

znají a zda ví, jak ošetřit takového pacienta, jak ovlivňuji průběh léčby a jejich

kompetence.

Má bakalářská práce se skládá ze dvou částí, teoretické a praktické. V

teoretické části chci uvést základní informace o tomto typu léků, tedy co jsou to

bisfosfonáty, o jaký druh medikamentů se jedná, jaké typy bisfosfonátů známe,

kterým pacientům jsou předepisované, kdo a kdy je může pacientům

předepsat. Další část tvoří kapitola zaměřená na vliv bisfosfonátů na celkové a

orální zdraví pacienta, kde se zaměřuji na to, do jaké míry může pacienta léčba

ovlivnit a jaká možná rizika sebou užívání bisfosfonátů nese. Dále v teoretické

části poukazuji na kompetence dentální hygienistky v praxi u pacienta léčeného

bisfosfonáty. Praktická část mé práce je zaměřená na to zjistit, jaký přehled mají

dentální hygienisté/-tky o bisfosfonátech a to formou dotazníku, pomocí

kterého získám informace o zařazení tohoto tématu do výuky a míře jeho

zařazení na školách pro dentální hygienisty/-tky. Další součástí praktické části

mé bakalářské práce bude přehled informací v podobě letáku pro dentální

hygienisty/-tky, kde budou pokyny jak k takovému pacientovi přistupovat, jak
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ho vyšetřit, ošetřit a také upozornit na možná rizika či kontraindikace při péči o

pacienta.
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1. Teoretická část

1.1 Kostní tkáň

Kost (os) je tvrdá pojivová tkáň, která v organizmu plní mnoho

funkcí a to hlavně pohybovou, kdy vytváří systém, který umožňuje převést

svalovou kontrakci na pohyb celého organismu; opěrnou - udržuje strukturu

lidského těla, tvoří jeho vnitřní kostru; ochrannou - kryje měkké tkáně a orgány

jako je například mozek a chrání tak tělo před vnějšími vlivy prostředí.1

Metabolická aktivita kostní tkáně je nepostradatelná pro regulaci hladiny vápníku

v krvi, zároveň při ní dochází k přestavbě - remodelaci kosti.2 Z hlediska tvaru

rozeznáváme tři typy kostí - dlouhé, krátké a ploché. Tělo dlouhých kostí neboli

střední část nazýváme diafýza. Diafýza též představuje primární osifikační

centrum dlouhých kostí. Koncové části dlouhých kostí nazýváme epifýzy, ty

odpovídají sekundárním osifikačním centrům kosti. Dále na dlouhých kostech

nacházíme apofýzy a metafýzy3.

1.2 Struktura kosti

Fyziologicky je kost tvořena dvěma základními složkami, a to kostními

buňkami a mezibuněčnou hmotou. Dle typu rozlišujeme kostní tkáň na vláknitou

(primární) a lamelární (sekundární). Povrch kosti je lemován kolagenním vazivem.

Na vnitřním povrchu se nachází endost a na zevním periost. Endost je tenčí a

zajišťuje výživu kosti, periost je tvořen hustým kolagenním vazivem, které

1 ČIHÁK, Radomír. Anatomie. Třetí, upravené a doplněné vydání. Ilustroval Ivan HELEKAL, ilustroval Jan

KACVINSKÝ, ilustroval Stanislav MACHÁČEK. Praha: Grada, 2016. ISBN 9788024738178. s. 21

2 BALKO, Jan. TONAR, Zbyňěk. VARGA, Ivan. Memorix histologie. Praha: Triton, 2016. ISBN 9788075530097.

s. 110

3 HUDÁK, Radovan. KACHLÍK, David. Memorix anatomie. 4. vydání. Ilustroval Jan BALKO, ilustroval Šárka

ZAVÁZALOVÁ. Praha: Triton, 2017. ISBN 978-80-7553-420-0. s. 18
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obsahuje nervová vlákna, fibroblasty, cévy a kolagenní vlákna. Vlákna, která

připevňují periost pevně ke kosti se nazývají Sharpeyova vlákna4.

1.2.1 Mezibuněčná hmota kosti

Mezibuněčná hmota obsahuje složku organickou – tzv. ossein a složku

anorganickou. Do organické složky řadíme amorfní a fibrilární hmotu. Amorfní

hmotu představují proteoglykany (chondroitinsulfát, glykosaminoglykany a

keratansulfát) a strukturální glykoproteiny (osteokalcin, osteonektin, osteopontin

atd.). Fibrilární hmota je tvořena kolagenem I. typu, jehož vlákna představují až

95% organické složky kostní tkáně. Anorganickou složku kosti tvoří hlavně

hydroxyapatit, který obsahuje soli fosfátu a kalcia. K organické složce dále patří

fosforečnan vápenatý a uhličitan vápenatý. Spojením organické složky (kolagenní

vlákna) a anorganické složky (hydroxyapatit) vzniká pevná kost. 4 ,5

1.2.2 Buňky kostní tkáně

Mezi buňky tvořící kost řadíme osteoblasty, osteocyty, osteoklasty a

osteoprogenitorové buňky (proosteoblasty).6

Osteoblasty - jejich hlavní úloha spočívá v syntéze organické složky základní

kostní hmoty tzv. kostní matrix, tedy přesněji kolagenu typu I., spolu

s proteoglykany a glykoproteiny. Jelikož jsou osteoblasty aktivně zapojené do

syntézy kostní matrix, mají pozitivní aktivitu alkalické fosfatázy. Pokud jejich

4 NOVÁKOVÁ, Lucie. ŠAJDÍKOVÁ, Martina. Funkční morfologie kostí a chrupavky. [online].[cit. 25. 09. 2018].

Dostupné z: http://fblt.cz/skripta/iv-pohybova-soustava/1-funkcni-morfologie-kosti-a-chrupavky/

5 HUDÁK, Radovan. KACHLÍK, David. Memorix anatomie. 4. vydání. Ilustroval Jan BALKO, ilustroval Šárka

ZAVÁZALOVÁ. Praha: Triton, 2017. ISBN 978-80-7553-420-0. s. 19

6 BALKO, Jan. TONAR, Zbyněk. VARGA, Ivan. Memorix histologie. Praha: Triton, 2016. ISBN 9788075530097.

s. 111
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 aktivita klesá, snižuje se také aktivita alkalické fosfatázy.7 Ve vytvořené matrix

se osteoblasty mění na osteocyty. 8

Osteocyty - vznikají z osteoblastů, představují základní buňku, která tvoří

zralou kost. Jsou to buňky, které již ztratily funkci tvořit kostní matrix, jsou jí

pouze obklopené. Osteocyty produkují enzym fosfatázu, který se specializuje

na metabolismus vápníku v těle. 9

Osteoklasty - na rozdíl od ostatních kostních buněk jsou osteoklasty velké a

pohyblivé buňky, které se nacházejí volně na povrchu kosti v tzv.

Howshipových lakunách - jde o malé prohlubně. Osteoklasty odbourávají

kostní tkáň a jsou tak zodpovědné za resorpci kostní hmoty. Na rozdíl od

osteoblastů a osteocytů nepocházejí z osteoprogenitorových buněk, jedná se

o buňky imunitní pocházející z monocytomakrofágové řady. 7,8

Osteoprogenitorové buňky (proosteoblasty) - jsou kmenové buňky

mezenchymového původu, které jsou součástí okostice a nitrokostice. 10


[…]


2. Váš věk:

A.) 18-20 B.) 21-25 C.) 26-30 D.) 31 a víc

3. Který ročník studijního programu dentální hygienistka studujete?

A.) 1. ročník B.) 2. ročník C.) 3. ročník

4. Dentální hygienu studujete na?

A.) vysoké škole B.) vyšší odborné škole

5. Jakou formu studia studujete?

A.) prezenční (denní) B.) kombinovanou

6. Víte co jsou to bisfosfonáty?

A.) ano B.) ne

7. Setkal/-a jste se v průběhu Vašeho studia s výukou na téma pacient léčený

bisfosfonáty?

A.) ano B.) ne C.) nevím
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8. Pokud ano, myslíte, že jste dostatečně informován/-a?

A.) ano B.) ne C.) nevím

9. Víte, u jakých pacientů jsou indikovány bisfosfonáty?

A.) ano B.) ne

Pokud ano, vypište u jakých:

10. Může se u tohoto pacienta provádět profesionální dentální hygiena?

A.) ano B.) ne C.) nevím

11. Jsou některé výkony profesionální dentální hygieny při ošetření tohoto

pacienta rizikové?

A.) ano B.) ne C.) nevím

12. Pokud ano, které výkony profesionální dentální hygieny jsou u těchto

pacientů rizikové?

A.) odstranění supragingiválniho zubního kamene ultrazvukem

B.) odstranění subgingiválniho zubního kamene ultrazvukem

C.) deep scaling a root planing

D.) depurace

E.) pískování

F.) všechny

13. Je nutné, aby před zahájením profesionální dentální hygieny byla pacientovi

lékařem předepsaná ATB profylaxe?

A.) ano B.) ne C.) nevím
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14. Pokud ano, u kterých výkonů?

A.) odstranění supragingiválniho zubního kamene ultrazvukem

B.) odstranění subgingiválniho zubního kamene ultrazvukem

C.) deep scaling a root planing

D.) depurace

E.) pískování

F.) obecně u všech

15. Víte o nějakých komplikacích/ nežádoucích účincích léčby bisfosfonáty

souvisejících s dutinou ústní?

A.) ano B.) ne

Pokud ano, vypište o kterých:

16. Víte, jaké rizikové faktory v dutině ústní mohou způsobit rozvoj vzniku

nežádoucích účinků?

A.) ano B.) ne

Pokud ano, vypište jaké:

17. Měl/-a byste zájem o informační leták s touto problematikou?

A.) ano B.) ne C.) nevím
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Příloha č. 7: Dotazník pro absolventy oboru dentální hygiena

Dobrý den, jmenuji se Adriána Šulíková a jsem studentkou 3. ročníku

oboru Dentální hygienistka na 3. lékařské fakultě Univerzity Karlovy. Píší

bakalářskou práci na téma Pacient léčený bisfosfonáty v péči dentální hygienistky

a ráda bych Vás poprosila o Váš čas při vyplnění následujícího krátkého

dotazníku. Mnohokrát děkuji za Vaši pomoc.

1. Vaše pohlaví:

A.) muž B.) žena

2. Váš věk:

A.) 18-20 B.) 21-25 C.) 26-30 D.) 31 a víc

3. Dentální hygienu jste studoval/-a na?

A.) vysoké škole B.) vyšší odborné škole

4. Jakou formu studia jste studoval/-a?

A.) prezenční (denní) B.) kombinovanou

5. Víte, co jsou to bisfosfonáty?

A.) ano B.) ne

6. Setkal/-a jste se v průběhu Vašeho studia s výukou na téma pacient léčený

bisfosfonáty?

A.) ano B.) ne C.) nevím

7. Pokud ano, myslíte, že jste dostatečně informován/-a?

A.) ano B.) ne C.) nevím

8. Víte, u jakých pacientů jsou indikovány bisfosfonáty?

A.) ano B.) ne
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Pokud ano, vypište u jakých:

9. Může se u tohoto pacienta provádět profesionální dentální hygiena?

A.) ano B.) ne C.) nevím

10. Jsou některé výkony profesionální dentální hygieny při ošetření tohoto

pacienta rizikové?

A.) ano B.) ne C.) nevím

11. Pokud ano, které?

A.) odstranění supragingiválniho zubního kamene ultrazvukem

B.) odstranění subgingiválniho zubního kamene ultrazvukem

C.) deep scaling a root planing

D.) depurace

E.) pískování

F.) všechny

12. Je nutné, aby před zahájením profesionální dentální hygieny byla

pacientovi lékařem předepsána ATB profylaxe?

A.) ano B.) ne C.) nevím

13. Pokud ano, u kterých výkonů?

A.) odstranění supragingiválniho zubního kamene ultrazvukem

B.) odstranění subgingiválniho zubního kamene ultrazvukem

C.) deep scaling a root planing

D.) depurace

E.) pískování
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F.) obecně u všech

14. Víte o nějakých komplikacích/ nežádoucích účincích léčby bisfosfonáty

souvisejících s ústní dutinou?

A.) ano B.) ne

Pokud ano, vypište o jakých:

15. Víte, jaké rizikové faktory v dutině ústní mohou způsobit rozvoj vzniku

nežádoucích účinků?

A.) ano B.) ne

Pokud ano, vypište jaké:

16. Potkali jste se ve své praxi s pacientem léčeným bisfosfonáty?

A.) ano B.) ne

17. Pokud ano, navštívil Vás tento pacient s upozorněním na jeho diagnózu a

doporučením od zubního lékaře?

A.) Ano, pacient přišel s upozorněním od zubního lékaře.

B.) Ne, musel/-a jsem si potřebné informace zjistit sám/-a.

18. Věděl/-a jste jak správně vyšetřit s ošetřit takového pacienta?

A.) ano B.) musel/-a jsem se poradit s lékařem C.) ne

19. Měl/-a byste zájem o informační leták s touto problematikou?

A.) ano B.) ne
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 Příloha č. 8: Informační leták pro dentální hygienistky
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