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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Adriána Šulíková
Datum narození: 07.06.1995

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Dentální hygienistka

Zadavatel práce: Stomatologická klinika (12-STOM)
Název práce: Pacient léčený bisfosfonáty v péči dentální hygienistky

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: MDDr. Diana Sádovská
Oponent(i): MUDr. Alena Hronová

Datum obhajoby : 26.06.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Bakalářská práce obhájena, otázky oponenta zodpovězeny.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: MUDr. Magdalena Koťová, Ph.D. ............................

Členové komise: MUDr. Adel El - Lababidi, Ph.D. ............................
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 MUDr. Alena Hronová ............................

Mgr. Petra Křížová, DiS. ............................

Ing. Jindra Ševčíková ............................

MUDr. Jiří Borovec ............................

MDDr. Mgr. Aleš Leger ............................
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